*Valuit 100 solidi; modo 7 libræ. Hanc terram tenebat Sancta Maria de Wiltune T. R. E. et non poterat ab ecclesia separari.*

---

### LIX. TERRA ROBERTI MARESCAL.

1. *Robertus Marescal tenet de rege Laven-  
tone. Eddid Regina tenuit et geldabat pro 15  
bidis. Terra est 10 carucatæ. De ea sunt in  
dominio 7 hidæ, et ibi 4 carucatæ et 7 servi. Et  
14 villani et 17 bordarii cum 5 carucatis. Ibi 2  
molini reddunt 16 solidos et 4 denarios. Et 20  
acræ prati, et 12 acræ silvæ. Pastura 1 leuca  
longa et tantundem lata. Valuit et valet 20  
libræ.*

2. *Idem Robertus tenet Gare. Osfwardus  
tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 bidis. Terra  
est*

and 3 furlongs broad. The wood is 3 quarters of a mile long, and 3 furlongs broad. It was valued at 100 shillings; now at 7 pounds. The church of St. Mary at Wiltune held this manor T. R. E. and it could not be separated from the church.

---

### LIX. LANDS OF ROBERT MARESCAL.

1. Robertus Marescal holds of the King *Laventone*. Queen Eddid held it, and it was assessed at 15 hides. Here are 10 ploughlands. Seven hides are in demesne, where are 4 ploughlands and 7 servants. Fourteen villagers and 17 borderers occupy 5 ploughlands. Two mills pay 16 shillings and 4 pence. Here are 20 acres of meadow, and 12 acres of wood. The pasture is a mile and a half square. It was, and is, worth 20 pounds.

2. The same Robertus holds *Gare*. Oswardus held it T. R. E. and it was assessed at 3 hides.  
Here

*est 3 carucatæ. De ea sunt in dominio 2 bidæ, et ibi 2 carucatæ et 6 servi. Et 3 villani et 1 bordarius cum 1 carucata. Et 40 acræ pasturæ. Valuit 30 solidi; modo 50 solidi.*

---

## LX.

*Robertus Flavus tenet de rege Laventone. Acbi tenuit T. R. E. et geldabat pro 10 bidis. Terra est 7 carucatæ. De ea sunt in dominio 1 bida et una virgata, et ibi 1 carucata. Duo generi ejus tenent de eo 7 bidas et unam virgatam, et ibi habent 5 carucatas cum hominibus suis. Ibi molinus reddit 5 solidos. Et pastura 1 leuca et dimidium longæ et 4 quarantenæ latæ. Valuit 15 libræ; modo 12 libræ.*

---

## LXI. TERRA

Here are 3 ploughlands. Two hides are in demesne, where are 2 ploughlands and 6 servants. Three villagers and 1 borderer occupy a ploughland. And here are 40 acres of pasture. It was valued at 30 shillings; now at 50.

---

## LX.

Robertus Flavus holds of the King *Laven-*  
*tone*. Achi held it T.R.E. and it was assessed at 10 hides. Here are 7 ploughlands. One hide and a yardland is in demesne, where is 1 ploughland. His 2 sons-in-law hold under him 7 hides and a yardland, and they have 5 ploughlands with the people belonging to them. The mill pays 5 shillings. The pasture is 2 miles and a quarter long, and half a mile broad. It has been valued at 15 pounds; now only at 12.